
SEGUNDA-fEirA, 21 DE SETEMBrO DE 2009 7Diário Oficial Executivo  1

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29353

PORTARIA Nº 422 DE 15.09.2009, PUBLICADO NO DOE 
Nº 31.506 DE 17.09.2009.

ONDE LÊ-SE: Nagi Ribeiro Sanches, Assessor de Imprensa II – 
Matricula nº 54187238
LEIA-SE: Eliseu Tavares Dias, Assessor de Imprensa II – 
Matricula nº 760854

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29351

PORTARIA Nº 421 DE 15.09.2009, PUBLICADO NO DOE 
Nº 31.506 DE 17.09.2009.

ONDE LÊ-SE: Ronilson dos Santos Cordeiro, Assessor de 
Comunicação II – Matricula nº 55587788
LEIA-SE: Eliseu Tavares Dias, Assessor de Imprensa II – 
Matricula nº 760854

PORTARIA DE LICENçA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29138

PORTARIA N° 525/2009, DE 18 DE SETEMBRO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas e; conforme a 
apresentação do Laudo Médico  nº 85301A/1
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de prorrogação de Licença 
para Tratamento de Saúde a servidora LENA VEIGA E SILVA 
ANDRADE, matrícula 55588117/1, ocupante do cargo de WEB 
MASTER, lotada na Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação, no período de 21/07 a 04/08/2009, sem prejuízo 
de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

TORNAR SEM EFEITO EXONERAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29208
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

PORTARIA Nº 1005 DE 14 DE SETEMBRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/286262.
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Port.nº 0976 de 02/09/2009-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.502 de 11/09/2009, 
que exonerou, MARIA DO PERPETUO SOCORRO XAVIER DOS 
SANTOS FIALHO, Matr. nº. 5147166-1 do cargo de Assistente 
Social, lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública – 
SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de setembro 
de 2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração.

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29304
ATO: 1008

TÉRMINO VíNCULO: 01/04/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: ROSANA PORTUGAL DE FREITAS
Cargo: Professor, código GEP-M-AD4-401
Observação: Proc.nº 2009/315451, Matr. nº. 57206977-1 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29213

ATO: 1006

TÉRMINO VíNCULO: 18/05/2009

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Forma de Admissão: Concurso

Servidor: GEOVANNE ASSUNÇÃO DIAS

Cargo: Assistente Administrativo

Observação: Proc.nº 2009/328058, Matr. nº. 57214140-1 

Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29360

REVOGAçãO DE CEDÊNCIA

PORTARIA Nº 1.036-GS DE 18 DE SETEMBRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 

publicado no Diário Oficial do Estado de 17 de agosto de 2009 e,

Considerando os termos constantes no Processo nº 

2009/337971;

RESOLVE:

REVOGAR, a contar de 01/09/2009, a cedência do servidor 

RONALDO SANTOS BORDALLO, Id. Funcional nº. 830100/1, 

ocupante do cargo de Assistente Técnico Ref. XXVII, cedido 

para a Procuradoria-Geral do Estado – PGE/PA, através da 

PORTARIA nº 433/2009-GS de 24/03/2009, DOE nº. 31.388 de 

30/03/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 

SETEMBRO DE 2009

WILSON MODESTO FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Administração

Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29183

ATO: 1002

TÉRMINO VíNCULO: 01/05/2009

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: exoneração a pedido

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Forma de Admissão: Concurso

Servidor: TANIA DE NAZARE PAMPLONA SEABRA

Cargo: Professor, código GEP-M-AD1-401

Observação: Proc.nº 2009/287854, Matr. nº. 5618460-1 

Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29225

ATO: 1015

TÉRMINO VíNCULO: 22/04/2009

TIPO: TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR

Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Forma de Admissão: Concurso

Servidor: SOLANGE OLIVEIRA LOBATO

Cargo: Professor, código GEP-M-AD4-401

Observação: Proc.nº 2009/310462, Matr. nº. 5800870-2 

Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29279

ATO: 1013

TÉRMINO VíNCULO: 12/02/2009

TIPO: TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR

Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Forma de Admissão: Concurso

Servidor: ERNANY SANTOS DE ALMEIDA

Cargo: Técnico em Educação

Observação: Proc.nº 2009/310410, Matr. nº. 57210494-1 

Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29229

ATO: 1014 
TÉRMINO VíNCULO: 04/04/2009

TIPO: TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: MIZAEL SIQUEIRA DA SILVA
Cargo: Assistente Administrativo
Observação: Proc.nº 2009/310442, Matr. nº. 57212293-1 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29201

ATO: 1003
TÉRMINO VíNCULO: 23/07/2008

TIPO: TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Órgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: TAINAH SOUSA DO NASCIMENTO
Cargo: Assistente Administrativo
Observação: Proc.nº 2009/269441 e 2009/318436, Matr. n°. 
57200955-1 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29309

ATO: 1007
TÉRMINO VíNCULO: 01/02/2009

TIPO: TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: EDINALVA VIANA MOURA
Cargo: Professor, código GEP-M-AD4-401
Observação: Proc.nº 2008/435653, Matr. nº. 57188951-1 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29317

ATO: 1016 
TÉRMINO VíNCULO: 31/01/2009

TIPO: TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: , FRANCISCA ANTENORA DE SOUZA ARARUNA
Cargo: Professor, código GEP-M-AD1-401
Observação: Procs.nº 2008/1333253 e 2008/187822, Matr. nº. 
5454603-2 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29293

ATO: 1009 
TÉRMINO VíNCULO: 02/04/2009

TIPO: TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: PAULO SERGIO DE SOUZA RAMOS
Cargo: Professor, código GEP-M-AD4-401
Observação: Proc.nº 2009/315410, Matr. nº. 5397766-1 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29281

ATO: 1012 
TÉRMINO VíNCULO: 23/06/2009

TIPO: TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: ANGELA DE VILHENA RIBEIRO
Cargo: Técnico em Educação
Observação: Proc.nº 2009/315516, Matr. nº. 54190061-2
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29283

ATO: 1011

TÉRMINO VíNCULO: 01/05/2009
TIPO: TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR

Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: LIZIAS ALVARES DA COSTA
Cargo: Professor, código GEP-M-AD1-401
Observação: Proc.nº 2009/315499, Matr. nº. 5391326-2 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO


